
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 132

Data di registrazione 17/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RIMBORSO IMU

_________________________________________

     VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2 D.lgs. n. 267/2000.

     VISTA  la delibera G.M. n.61 dell'11.04.2018 , con la quale viene approvata la nuova macrostruttura organizzativa
     dell'Ente.

     VISTO  il decreto sindacale n.22 del 12.04.2018 “ Conferimento incarichi di posizione organizzativa” con la quale
     sono state conferite al sottoscritto  l'incarico di responsabile del Settore Area 2 – Finanziaria.

    VISTO il D.L.gs. 23/06/2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione   dei  sistemi  contabili
     delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”.

     VISTO il comma 164 dell'art.1 della L.296/2006, la quale prevede il che il rimborso delle   somme versate   e   non 
     dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento,  ovvero   da 
      quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione.

     VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n.14    del  17/05/2017   con  la  quale  veniva  approvato  il
     Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2017/2019 – Presa atto d'avvenuta adozione (art.170 c. 1     D.L.gs 
     n.267/2000);

     VISTA la  deliberazione    del   Consiglio   Comunale  n.52  del 20.08.2018 con   la   quale   veniva    approvato    il 
     Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 (art.151 del D.L.gs 267/2000 e art. 10 Dlgs 118/2011).
    

     VISTA la richiesta  Prot. 4718/2017 del Sig. Citrano   Maurizio   ( C.F. CTRMRZ71P06G273I )  di  rimborso  della
     somma di Euro 32,00  riferita all'IMU dell'anno 2012 ( codice tributo 3912 ), erroneamente   versata  al Comune  di
     Palma di Montechiaro;

      VISTA la richiesta   Prot. 15979/2017   della   Sig.ra  Mangiavillano   Aurelia   ( C.F. MNGRLA46D42G282S )  di
      rimborso della somma di Euro 110,00  riferita all'IMU dell'anno 2014 ( codice tributo 3916 ), erroneamente versata  
      al Comune di Palma di Montechiaro;

      VISTA   la   richiesta    Prot.  30585/2017   della   Sig.ra     Rallo      Calogera    ( C.F. RLLCGR43D48G282T )  di 
      rimborso  della somma di  Euro 781,00    riferita   all'IMU   dell'anno  2013/2014/2015/2016/2017   (codice tributo  
      3912/3918 ),  erroneamente versata al Comune di Palma di Montechiaro;

      VISTA   la   richiesta           con        posta            certificata       Prot. 10/2018   del     Sig.     De   Nicola     Alfredo
     ( C.F. DNCLRD50E21F924E )   di       rimborso   della   somma    di  Euro 410,00   riferita   all'IMU dell'anno 2012  



     (codice tributo 3918 ),  erroneamente versata al Comune di Palma di Montechiaro;

      VISTA  la richiesta Prot. 7297/2018 della Sig.ra Provenzani  Rosalia   Eugenia  Rita (C.F. PRVRLG72H56G282H)
      di rimborso della   somma  di  Euro 1.270,00  riferito   all'IMU   dell'anno  2016  e  2017   (codice   tributo  3916  e 
      3918), erroneamente versata al Comune di Palma di Montechiaro;

      VISTA la richiesta   Prot. 4718/2017  della   Sig.ra   Lopes   Francesca   (C.F. LPSFNC7M54G273F)  di   rimborso
     della    somma   di     Euro 32,00   riferito   all'IMU dell'anno 2012   (codice tributo 3912)  erroneamente  versata  al 
     Comune di Palma di Montechiaro;

       CONSIDERATO che l'art.1 comma 164 della Finanziaria 2007    ha   esteso   il   diritto  al   rimborso   di  somme
       versate  e  non dovute a cinque anni antecedenti la data di richiesta.

        VISTO  il   comma   722   dell'art. 1   della   legge   n. 147  del 2013  e  l'art. 2 del    decreto   24    febbraio   2016 
        Ministero  dell'Economia e delle Finanze, che stabiliscono che a decorrere dall'anno di imposta 2012, nel        caso
        in    cui    il     contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta  municipale  propria  a  un  comune
       diverso   da  quello       destinatario dell'imposta, il comune che viene a       conoscenza      dell'errato   versamento,
       anche   a  seguito   di       comunicazione  del contribuente, deve attivare le procedure idonee per il riversamento al
       comune competente  delle somme indebitamente percepite. 

        CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 6 del decreto 24 febbraio 2016, Ministero dell'Economia e delle Finanze va
        comunicato gli    esiti    della    procedura    del     riversamento    di   cui   all'articolo 2    del   medesimo   decreto, 
       mediante inserimento dei relativi dati nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale entro sessanta  giorni
       dall'emanazione del provvedimento di rimborso o   dalla   data    di    comunicazione    al   contribuente     dell'esito
       dell'istruttoria.

       
       DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con      modifiche    in   legge
      03/08/2009, n. 102, che di concerto con il Responsabile del Settore Finanziario, è stato preventivamente    accertato 
      che il programma dei pagamenti derivanti dalla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di
      bilancio e con le vigenti regole della finanza pubblica.

        VISTO il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, concernente le procedure  di  riversamento,  rimborso  e
        regolazioni contabili relative ai tributi locali. Art.1, commi da 722 a 727,   della  legge 27  dicembre 2013,   n. 147
        e art. 1 comma 4, del D.L.6 marzo 2014, n, 16 convertito con modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014,   n, 68;

        ACCERTATI i seguenti importi da rimborsare, confermati dalle riscossioni presenti nella banca dati dei tributi:
      

        Vista   la  tabella,   allegata   al   presente   atto,  nella   quale    sono     indicati  i     contribuenti     interessati   dal 
        provvedimento,  con affianco la motivazione che ha determinato il rimborso;

DETERMINA   

        DI RIMBORSARE  la somma complessiva di Euro 2.615,00 ai ai nominativi sopra elencati.   
                   

        IMPUTARE a seguito  della   costituzione   di  obbligazione  giuridicamente   perfezionata     nei   confronti   dei  
        contribuente riportati nella tabella allegata alla presente,   per  un importo totale  di   €. 2.615,00   da       imputare 
        al    capitolo 1250  impegno 84466

         DATO ATTO che la    presente determinazione è  esecutiva     dal    momento    dell'apposizione   del   visto    di  
         regolarità   contabile  attestante       la   copertura    finanziaria    ai    sensi     dell'art.183,   comma 7  del  T.u.e.l..

         SI ATTESTA  la regolarità tecnica in ordine alla  regolarità e correttezza  dell'azione    amministrativa   ai   sensi 
         dell'art. 147 bis comma 2 del T.u.e.l

       



      

Il Responsabile del Procedimento f.to: Benedetto Mancuso il 17/09/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


